[image: image1.jpg](0

==

РЕСПУБЛИКА   ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ЛАКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 февраля 2018 г. №42
О порядке оповещения и информирования населения МР «Лакский район» об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера
В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 12.02.1998 г. №28-ФЗ "О гражданской обороне", от 07.07.2003 г. №126-ФЗ "О связи", от 06.10.2003 г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",постановлениями Правительства Российской Федерации от 01.03.1993 №177 "Об утверждении Положения о порядке использования действующих радиовещательных и телевизионных станций для оповещения и информирования населения Российской Федерации в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени", от 30.12.2003 N 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", в целях обеспечения своевременного оповещения и информирования населения  МР «Лакский район» об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, администрация МР «Лакский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о порядке оповещения и информирования населения  МР « Лакский район» об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории МР «Лакский район» (прилагается).
3.Считать утратившим силу постановление от 19 сентября 2013 года №116.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  председателя КЧС и ПБ администрации МР «Лакский район».

Глава администрации

МР « Лакский район»                                                                  Ю.Г. Магомедов

	Приложение №1

к постановлению администрации
МР « Лакский район»

 7 февраля 2018 г. №42

ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке оповещения и информирования населения МР « Лакский район»об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории МР « Лакский район»
1. Общее положения

1.1. Настоящее положение определяет задачи и порядок организации оповещения и информировании населения МР « Лакский район» и органов, осуществляющих управление силами  районной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций ( далее РСЧС),об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории МР « Лакский район»

1.2.  Системы оповещения на территории МР « Лакский район» создаются:

- на муниципальном уровне- муниципальные системы оповещения .

1.3.Создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения осуществляется органами местного самоуправления МР « Лакский район»

1.4. Системы оповещения всех уровней должны технически и программно сопрягаться быть готовы к задействованию, как в мирное, так и в военное время.
1.5.Основной задачей РАСЦО является обеспечение доведение информации и сигналов оповещения:

- до руководящего состава гражданской обороны МР «Лакский район» подсистемы РСЧС ;

- органов специально уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и  гражданской обороны МР « Лакский район»;

- единых дежурно-диспетчерских служб МР « Лакский район» сил и средств РСЧС, предназначенных  привлекаемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, сил и средств  гражданской обороны на территории МР « Лакский район».
1.6. Основной задачей муниципальной системы оповещения является обеспечение доведения информации и сигналов оповещения до руководящего состава гражданской обороны и звена РСЧС:
- специально подготовленных сил и средств, предназначенных и привлекаемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуации в МР « Лакский район».
1.7.Основной задачей системы оповещения является обеспечение и доведение информации и сигналов оповещения до руководителей и дежурно-диспетчерских служб организаций, населения , проживающего в зоне действия локальной системы оповещения.

2. Порядок задействования систем оповещения:

2.1. Распоряжение на задействование систем оповещения отдаются Главой МР « Лакский район».
Непосредственное действия (работы) по задействованию систем оповещения осуществляется дежурным ЕДДС операторами  связи. Привлекаемыми к обеспечению оповещения.

2.2. Основной способ оповещения населения передача информации через Мечети по сетям телефонной связи посильными.

Органы повседневного управления РСЧС, получив информацию или сигналы оповещения, подтверждают их получение, немедленно доводит полученную информацию или сигнал оповещения до органов управления, сил, и средств гражданской обороны в установленном порядке.

_______________________

1